



# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## Bilans wyborczy w Nowogródzczyźnie

W niedzielnym plebiscycie za lub przeciw rządowi Marszałka Piłsudskiego, Nowogródzczyzna wybiła się w Polsce na czoło, dając Bezpartyjnemu Blokowi, wraz z trzema powiatami województwa Wileńskiego, wszystkie 13 mandatów. Ale bo też niedzielne wybory odbywały się w Nowogródzczyźnie w atmosferze niezwykłego entuzjazmu dla listy, na której czele stanął Marszałek Piłsudski. Były obwody, w których wyborcy podchodzili do lokali wyborczych z pieśnią na ustach, były obwody, w których, ani jeden głos nie padł na listy opozycyjne. Na apel Marszałka, Nowogródzczyzna zajęła jednolity front.

Głosowali w Nowogródzczyźnie na listę Nr. 1 wszyscy, bez różnicy aerodowości i wyznania. Policcy prawie wszyscy bez wyjątku, oddali swe głosy na listę Nr. 1. Jedyna bowiem poza Bezpartyjnym Blokiem w okręgu nowogródzkim, lista polska Centrolewu, uszczknęła z masy polskiej, co najwyżej 2.000 głosów i to przeważnie w powiecie baranowickim, gdzie sobie nieyliło Ciekawski i Machojowicz obrali główne w woj. nowogródzkim siedlisko.

Ten fakt jednolitego i solidarnego frontu polskiego, podnosił z pełnym uznaniem. Na tem też miejscu muszmy Chrześcijańskiemu Komitetowi Wyborczemu, oddać sprawiedliwość, że dla wspólnego dobra, podobnie jak Bezpartyjny Blok, nie szczędził wysiłków w pracy wyborczej.

Wierzymy też, że i w wyborach do Senatu społeczeństwo polskie, stanie na wysokości zadania, wierzymy też, że Chrześcijański Komitet Wyborczy, którego zupełnie określone stanowisko podajemy na innem miejscu, znajdzie zrozumienie w grupie p. Harniewiczza, który figuruje na czele listy sanackiej Bloku Katolicko-Ludowego w naszym Okręgu.

List Chrześcijańskiego Bloku Wyborczego, wzywa już teraz swych sympatyków do oddania głosów na jedynek, przecistawiając się równocześnie listie sanackiej Harniewiczza, która się ma w wyborach do Senatu w naszym okręgu, absolutnie żadnych widoków na zdobycie mandatu, i która, gdyby została w naszym okręgu utrzymana, odegrałaby amutną, rozbiłacką rolę. List ten potwierdza w pełni zajmowane przez nas niejednokrotnie w tej sprawie stanowisko. Gdy do tego jeszcze dodamy, że lista sejmowa Harniewiczza, nie zgrupowała w północnych powiatach województwa nowogródzkiego potrzebnej ilości głosów na zdobycie poselskiego mandatu i gdy zdamy sobie sprawę, że wpływ Harniewiczza w sejmowym okręgu nowogródzkim, są w porównaniu z okręgiem lidzkim, absolutnie żadne, trzeba było z góry złąć woli, aby w naszej

specyficznej sytuacji próbować listę Bloku Katolicko-Ludowego w wyborach do Senatu utrzymać. Dlatego jesteśmy pewni, że p. Harniewicz swoją listę sanacką z naszego okręgu wycofa.

Białorusin, który na liście Nr. 1, miał swoich powolnych przedstawicieli w osobach Genadiusza Szymanowskiego i Bazylego Kucy w okręgu lidzkim, oddał w całej swojej mesie głosy na listę Wodze Narodu. Dwie bowiem listy białoruskie w okręgu nowogródzkim „Centrosiuz” i „Blok Ukrainko-Białoruski” zdobyły razem 5426 głosów, co w porównaniu ze 145.741 głosów padłych w okręgu nowogródzkim za Nr. 1 mówi samo za siebie.

Zachodzi jednak pytanie, czemu się powodował przedtem Białorusin, głosując na Nr. 1. Odpowiedź na to nie trudna. Od początku istnienia Polski, zerwały na masie białoruskiej hłny w rodzaju Rogull, które w okresie wyborów, obcywały niewiadomemu i nalnemu kmiotkowi, co tylko słina na język przynieście. Czego tam w tych obłecankach nie było. I zlemba bez wykupu, i nie płacenie podatków, i dowolność w rabunku drzewa w lasach państwowych, i wozy i bydy, i wszystko czego tylko otumaniona przez hłnę wyborczą chłopaska dusza zapagnąć mogła. Gdy jednak chłop białoruski przekonywał się po wyborach, że padł tylko ofiarą swej naiwności, gdyż ani jedno z przyrzeczeń nie zostało przez różnych Rogullów dotrzymane, bo nie mogło być dotrzymane — hłny wyborcze posunęły granic demagogii, do ostatecznych granic. Pozycje Rogullów i im podobnych, zaczęły stopniowo zajmować zdeklarowani najmieł, Krestin i Kominternu w rodzaju Gawrylika, Wołyńca, Greekiego, Dworczanina, i ci jednak musieli się w końcu w oczach masy białoruskiej skompromitować. Między mizraźni, bowiem obietnic, które rzucali w tłum, a możliwością ich realizacji była taka przepaść, że spełnić jej było nie sposób. W masie białoruskiej musiał nastąpić przełom. Z chwilą zatem, gdy demagogia doszła do zenitu, naturalnie następstwem, był generalny odwrót mas od tych, którzy na demagogii bazowali całą swoją robotę i nadzieje. Równocześnie w parze z tem zjawiskiem rząd, nie oglądając się na wrogle naoczna państwowości polskiej wśród masy białoruskiej nastroje, opiekował się stale białoruską masą, czyniąc dla niej wszystko, co tylko było możliwe. A widząc, że masa białoruska jest zasadniczo pozytywnie do państwowości polskiej ustosunkowana i że niewybłona politycznie, poddaje się tylko biernie i bezkrytycznie podstępom

plątanym przez agentury zagraniczne najmitów, położył kres antypaństwowym ich robotom, stwarzając właściwie pole do normalnego uklarzenia się polsko białoruskich stosunków.

Ze ta polityka Rządu znajduje się na dobrej drodze, świadczy najlepiej fakt, że masy białoruskie, mimo podstępów nowych kominternu agentów, aby głosowały na ulniewnia listę komunistyczną, poszły tym razem ławą do uni z jedynek, obdarzając w ten sposób zaufaniem swoich narodowych przedstawicieli Genadiusza Szymanowskiego i Bazylego Kucy, oraz Rząd Marszałka Piłsudskiego.

Żydzi podzielił się w wyborach na trzy obory, głosując na sjonistyczną 17 ke, na jedynek i na Bud. Trudno jest ustalić, jaki procent Żydów oddał swe głosy na jedynek. Stwierdzić jednak można, że procent ten był znaczny.

Nie tak jednak wielki, jak można się było spodziewać. Mimo bowiem, że było do przewidzenia, iż zabiegi Gmunda, mówców o zdobyciu mandatu spełzną na niczem, mimo że ta cześć i pusta sjonistyczna demonstracja gromiła Żydom kompromitacja, zachęcał wien w partyjnicwie i podbuczywani przez swych przywódców sjonistów w ogromnym procencie oddali swe głosy na węgą państwowości polskiej listę Gmunda. Jest to rzecz sułenna państwowego sjonistycznego wyborcy. My jednak ze swej strony musimy, że ta dywersja wyborcza w niczem nie wypłynęła, na wynik wyborów, uważamy to jako akt grubiej niełajności w stosunku do rządów Marszałka Piłsud-

skiego i państwowości. Zbliża się jednak druga próba, mianowicie wybory do Senatu, które mają nie mniejsze znaczenie jak niedzielne wybory do Sejmu. Chcemy wierzyć, że sjoniscy po zdaniu sobie sprawy z roli, jaką w niedzielę odegrali, naprawią swój błąd i w wyborach do Senatu oddadzą głosy na jedynek. Dalsze bowiem demonstrowanie sjonistycznych przekonań po sejmowej próbie, byłoby zupełnie bezcelowe, bo podliczenie sjonistycznych głosów już nastąpiło w ub. niedzielę.

Nowogródzczyzna obdarzyła obóz Marszałka i jego rząd pełnem zaufaniem, powierzając swoje losy w jego ręce. Oddanie bowiem wszystkich możliwych mandatów jednemu obowowi, jest równoznacznem ze związaniem swego losu, z losem jego obowu. Ale Nowogródzczyzna może być pewną, że kapitał zaufania, jakim obdarzyła Marszałka Piłsudskiego, nie zostanie roztrowionym. Zostanie on przekuty na realne wartości, z których Nowogródzczyzna w pełni korzystać będzie.

Nowogródzczyzna jednak powinna pamiętać, że czeka ją jeszcze jeden egzamin. Tym egzaminem, będą niedzielne wybory do Senatu. W niedzielę winno Nowogródzczyzna zająć jeszcze bardziej zwarty front, aniżeli w wyborach do Sejmu i oddać swe głosy na listę Sanacką Nr. 1. Niech w plebiscycie senskiem za lub przeciw Marszałkowi Piłsudskiemu, Nowogródzczyzna wysunie się również na czoło. Będzie to drugi egzamin jej dojrzałości politycznej.

### Wybory do Sejmu



„Głosujecie na 1”.

## Pierwszy rezultat zwycięstwa listy Nr. 1

### Podpisanie umowy o pożyczkę zapalczaną. Umowa opiewa na 32 i pół milionów dolarów (Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Ministerstwo skarbu komunikuje urzędowo: W dniu 17 bm. podpisana została między ministerstwem skarbu a spółką do eksploatacji monopolu zapalczanego w Polsce oraz ze szwedzką spółką zapalczaną jako gwarantem za spółkę polską umowa obejmująca:

- 1) Przedłużenie terminu dzierżawy monopolu na wyrób zapalek o lat 20 tj. do 1965 r. (od 1945) oraz zmianę warunków dzierżawy;
- 2) Kontrakt pożyczki na sumę nominalną 32.400.000 dolarów, oprocentowaną na 6 i pół proc. rocznie po kursie emisyjnym 93.

Umowa powyższa wchodzi w życie po uchwaleniu odnośnego przedłożenia przez ciała ustawodawcze.

## Ustawa o pożyczce zapalczanej

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Minister Skarbu przesłał w najbliższym czasie z Kancelarii Sejmowej projekt ustawy pożyczki w związku z podpisaną w dniu 17 bm. umową o pożyczce zapalczanej. Będą to dwa projekty ustaw między rzędem, a szwedkim trustem zapalczanym o wydzierżawieniu państwowego Monopolu Zapalczanego na dziesięć lat 20 cta, oraz ustawa o zaciągnięciu przez rząd pożyczki. Z uwagi na to, że spłacenie efektywne sumy pożyczkowej, zależne jest od uchwalenia obu ustaw przez ciała prawodawcze, należy przewidywać, że rządowi załóżce będzie na tem, by nowo obrany parlament, przystąpił wkrótce do obrad nad temi projektami.

## Podział mandatów z listy państwowej

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Okręgowe Komisje Wyborcze zgodziły się z ordynacją wyborczą winno we środę dnia 19 bm. wieczorem ustalić ostateczne wyniki głosowania w wyborach do Sejmu, a następnie ustalić podział mandatów pomiędzy postępcze listy.

Komisje Okręgowe wysłały następnie protokoły ze swych czynności do Generalnych Komisji Wyborczych. Posiedzenie Państwowej Komisji Wyborczej celem podziału mandatów z listy państwowej odbędzie się po nadstawieniu do Warszawy protokołów ze wszystkich 64 Okręgowych Komisji Wyborczych, a więc w piątek lub najpóźniej w sobotę b. tygodnia. Natychmiast po ogłoszeniu przez przewodniczących Okr. Kom. Wyb. wyniku głosowania nowowybrani posłowie mogą podnieść w komisjach okręgowych listy wiarytelne, stwierdzające wybór do Sejmu.

## Posel ortodoksa rabin Lewin wstepuje do B.B.W.R.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Dowiadujemy się, że wybrany z listy Nr. 18 w Warszawie rabin Lewin reprezentujący żydowskie sfery ortodoksyjne zgłosił akces do Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem i wstąpił prawdopodobnie do klubu sejmowego BB.

## Poslowie Nowogródzczyzny

W wyniku niedzielnych wyborów do Sejmu, które dały tak imponujący wynik Ziemi Nowogródzkiej reprezentowana będzie przez następujących posłów:

- W OKRĘGU NOWOGRODZKIM
1. Tadeusz Hołdówko
  2. Emeryk Czapski
  3. Julian Małyniec
  4. Genadiusz Szymanowski
  5. Jerzy Gorzkowski
  6. Stanisław Poźniak

W OKRĘGU LIDZKIM

1. Minister Reform Rolnych dr. Witold Staniewicz
2. Wiceminister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ks. Bronisław Zonkiewicz
3. Władysław Kamiński
4. Stanisław Dobosz
5. Bazyl Kuc
6. Romuald Tołpyhó
7. Stanisław Stefański

Jak więc widzimy z przytoczonych nazwisk każdy powiat Nowogródzczyzny ma swego posła, każdy powiat będzie przez swego posła w Sejmie reprezentowany.

## Kobiety Obywatelki! Głosujcie w niedzielę do Senatu na listę Nr. 1

Każdy Wasz głos będzie ważny. Wasz głos zadecyduje o zwycięstwie.

WOJEWÓDZKI KOMITET WYBORCZY ORGANIZACJI KOBIECYCH

### Sejm w roku 1928 i w 1930

Kapitał znaczenia wyzwało w tym roku w Sejmie, który w pierwszym raz w dziejach parlamentaryzmu polskiego, miał w swoim składzie 100 mandatów. W tym roku Sejm w składzie 100 mandatów, który w pierwszym raz w dziejach parlamentaryzmu polskiego, miał w swoim składzie 100 mandatów. W tym roku Sejm w składzie 100 mandatów, który w pierwszym raz w dziejach parlamentaryzmu polskiego, miał w swoim składzie 100 mandatów.

W poprzednim Sejmie, Blok Bezpartyjny zdobył 122 mandaty, a w tym Sejmie 100. W tym roku Sejm w składzie 100 mandatów, który w pierwszym raz w dziejach parlamentaryzmu polskiego, miał w swoim składzie 100 mandatów.

W tym Sejmie, Blok Bezpartyjny zdobył 100 mandatów, a w tym Sejmie 100. W tym roku Sejm w składzie 100 mandatów, który w pierwszym raz w dziejach parlamentaryzmu polskiego, miał w swoim składzie 100 mandatów.

### Odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci s.p. kpt. Hejbowicza

W tym roku, w dniu 10 listopada, odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci s.p. kpt. Hejbowicza. W tym roku, w dniu 10 listopada, odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci s.p. kpt. Hejbowicza.

W tym roku, w dniu 10 listopada, odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci s.p. kpt. Hejbowicza. W tym roku, w dniu 10 listopada, odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci s.p. kpt. Hejbowicza.

W tym roku, w dniu 10 listopada, odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci s.p. kpt. Hejbowicza. W tym roku, w dniu 10 listopada, odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci s.p. kpt. Hejbowicza.

### Wykonanie budżetu za I-sze półrocze 30-go roku

W tym roku, w dniu 10 listopada, wykonano budżet za I-sze półrocze 30-go roku. W tym roku, w dniu 10 listopada, wykonano budżet za I-sze półrocze 30-go roku.

W tym roku, w dniu 10 listopada, wykonano budżet za I-sze półrocze 30-go roku. W tym roku, w dniu 10 listopada, wykonano budżet za I-sze półrocze 30-go roku.

W tym roku, w dniu 10 listopada, wykonano budżet za I-sze półrocze 30-go roku. W tym roku, w dniu 10 listopada, wykonano budżet za I-sze półrocze 30-go roku.

### Tysiące depesz gratulacyjnych dla Marszałka Piłsudskiego

W tym roku, w dniu 10 listopada, tysiące depesz gratulacyjnych dla Marszałka Piłsudskiego. W tym roku, w dniu 10 listopada, tysiące depesz gratulacyjnych dla Marszałka Piłsudskiego.

W tym roku, w dniu 10 listopada, tysiące depesz gratulacyjnych dla Marszałka Piłsudskiego. W tym roku, w dniu 10 listopada, tysiące depesz gratulacyjnych dla Marszałka Piłsudskiego.

W tym roku, w dniu 10 listopada, tysiące depesz gratulacyjnych dla Marszałka Piłsudskiego. W tym roku, w dniu 10 listopada, tysiące depesz gratulacyjnych dla Marszałka Piłsudskiego.

### Wyjazd p. Devey'a

W tym roku, w dniu 10 listopada, wyjazd p. Devey'a. W tym roku, w dniu 10 listopada, wyjazd p. Devey'a.

W tym roku, w dniu 10 listopada, wyjazd p. Devey'a. W tym roku, w dniu 10 listopada, wyjazd p. Devey'a.

W tym roku, w dniu 10 listopada, wyjazd p. Devey'a. W tym roku, w dniu 10 listopada, wyjazd p. Devey'a.

### Uczczenie 75-lecia śmierci Adama Mickiewicza

W tym roku, w dniu 10 listopada, uczczenie 75-lecia śmierci Adama Mickiewicza. W tym roku, w dniu 10 listopada, uczczenie 75-lecia śmierci Adama Mickiewicza.

W tym roku, w dniu 10 listopada, uczczenie 75-lecia śmierci Adama Mickiewicza. W tym roku, w dniu 10 listopada, uczczenie 75-lecia śmierci Adama Mickiewicza.

W tym roku, w dniu 10 listopada, uczczenie 75-lecia śmierci Adama Mickiewicza. W tym roku, w dniu 10 listopada, uczczenie 75-lecia śmierci Adama Mickiewicza.

### Gospodyni litewska

W tym roku, w dniu 10 listopada, gospodyni litewska. W tym roku, w dniu 10 listopada, gospodyni litewska.

W tym roku, w dniu 10 listopada, gospodyni litewska. W tym roku, w dniu 10 listopada, gospodyni litewska.

W tym roku, w dniu 10 listopada, gospodyni litewska. W tym roku, w dniu 10 listopada, gospodyni litewska.

### Kupuj wyroby krajowe

W tym roku, w dniu 10 listopada, kupuj wyroby krajowe. W tym roku, w dniu 10 listopada, kupuj wyroby krajowe.

W tym roku, w dniu 10 listopada, kupuj wyroby krajowe. W tym roku, w dniu 10 listopada, kupuj wyroby krajowe.

W tym roku, w dniu 10 listopada, kupuj wyroby krajowe. W tym roku, w dniu 10 listopada, kupuj wyroby krajowe.

### Posiedzenie Komisji Przygotowawczej

W tym roku, w dniu 10 listopada, posiedzenie Komisji Przygotowawczej. W tym roku, w dniu 10 listopada, posiedzenie Komisji Przygotowawczej.

W tym roku, w dniu 10 listopada, posiedzenie Komisji Przygotowawczej. W tym roku, w dniu 10 listopada, posiedzenie Komisji Przygotowawczej.

W tym roku, w dniu 10 listopada, posiedzenie Komisji Przygotowawczej. W tym roku, w dniu 10 listopada, posiedzenie Komisji Przygotowawczej.

### Obchód dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego w gminie horodziejskiej

W tym roku, w dniu 10 listopada, obchód dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego w gminie horodziejskiej. W tym roku, w dniu 10 listopada, obchód dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego w gminie horodziejskiej.

W tym roku, w dniu 10 listopada, obchód dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego w gminie horodziejskiej. W tym roku, w dniu 10 listopada, obchód dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego w gminie horodziejskiej.

W tym roku, w dniu 10 listopada, obchód dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego w gminie horodziejskiej. W tym roku, w dniu 10 listopada, obchód dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego w gminie horodziejskiej.

### Klęska powodzi na Łotwie

W tym roku, w dniu 10 listopada, klęska powodzi na Łotwie. W tym roku, w dniu 10 listopada, klęska powodzi na Łotwie.

W tym roku, w dniu 10 listopada, klęska powodzi na Łotwie. W tym roku, w dniu 10 listopada, klęska powodzi na Łotwie.

W tym roku, w dniu 10 listopada, klęska powodzi na Łotwie. W tym roku, w dniu 10 listopada, klęska powodzi na Łotwie.

### Chrześcijański Komitet Wyborczy za poparciem listy Nr 1 w wyborach do Senatu

W tym roku, w dniu 10 listopada, chrześcijański komitet wyborczy za poparciem listy Nr 1 w wyborach do Senatu. W tym roku, w dniu 10 listopada, chrześcijański komitet wyborczy za poparciem listy Nr 1 w wyborach do Senatu.

W tym roku, w dniu 10 listopada, chrześcijański komitet wyborczy za poparciem listy Nr 1 w wyborach do Senatu. W tym roku, w dniu 10 listopada, chrześcijański komitet wyborczy za poparciem listy Nr 1 w wyborach do Senatu.

W tym roku, w dniu 10 listopada, chrześcijański komitet wyborczy za poparciem listy Nr 1 w wyborach do Senatu. W tym roku, w dniu 10 listopada, chrześcijański komitet wyborczy za poparciem listy Nr 1 w wyborach do Senatu.



